

**No.20034/333/2022-Security
Government of India
Ministry of Home affairs
IS-I Division, Security Desk**

**Room No.35051, 5th Floor,
Kartavya Bhawan-03, New Delhi
Dated: 5th June, 2026**

OFFICE MEMORANDUM

**Subject: Guidelines for National Security Clearance for projects Solar/Wind/
Hybrid Project in Border Areas.**

The undersigned is directed to enclose herewith a copy of guidelines for National Security Clearance projects for Solar/ Wind/Hybrid Project in Border Areas. All concerned are requested to take necessary action for due compliance.

Encl : As above.


**(Harsh Prabha Arora)
Section Officer (S)
Ph: 24010139**

1. Secretary, Ministry of Defence, Kartavya Bhawan-02, Room No. 25066, 6th Floor, New Delhi- 110001.
2. Secretary, Ministry of New and Renewable Energy, Atal Akshay Urja Bhawan, CGO Complex, Lodhi Road, New Delhi- 110001.
3. Director, Intelligence Bureau, Room No.60132, Kartavya Bhawan-03, New Delhi- 110001.
4. Director General, Border Security Forces, CGO Complex, Lodhi Road, New Delhi- 110001.
5. Chief Secretary, Govt. of Gujarat.

Copy for information:

1. Union Home Secretary.

Exchng

File No.20034/333/2022-Security

Dated July, 2026

Guidelines for obtaining National Security Clearance for Solar/Wind Projects in Border Areas.

1. Objective

The Ministry of New and Renewable Energy is receiving numerous applications regarding the suitability of setting up various solar, wind and hybrid energy projects in border areas, which may have national security implications. Therefore, taking into account national security perspective as also keeping in mind the ease of doing business in consultation and consensus with all stakeholders, an uniform transparent guidelines for national security clearance is being prescribed for solar, wind and hybrid energy projects in border areas.

2. Jurisdiction of the Guidelines

These guidelines will apply to all solar, wind and hybrid power projects proposed in sensitive areas along the Line of Control (LOC)/Line of Actual Control (LAC)/International Border.

Note: It is clarified that all projects that have already received security clearance from the Ministry of Home Affairs prior to the issuance of these guidelines will not be required to re-apply under these guidelines. Similarly, applicants who have already received a No Objection Certificate (NOC) from the Ministry of Defense for their project will not be required to re-apply under these guidelines.

3. Definitions:

In these guidelines:

- (a) **"Sensitive Area"** shall mean those areas within 50 kilometers (km) from the Line of Control (LOC)/Line of Actual Control (LAC)/International Border. This area includes the Line of Control (LOC)/Line of Actual Control (LAC)/within 20 km from the international border, for which a separate No Objection Certificate (NOC) will be required from the Ministry of Defence.

(b) **"Restricted Area"** shall mean areas within 1 km of the Line of Control (LOC)/Line of Actual Control (LAC)/International Border.

(c) **"Project Area"** shall mean the areas allotted by the concerned State Government for solar, wind and hybrid energy projects.

(d) **"National Security Clearance"** shall mean the security clearance issued by the Ministry of Home Affairs.

(e) **"No objection letter"** means the No objection letter issued by the Ministry of Defence.

4. **Standard Operating Procedure (SOP) for obtaining security clearance (from Ministry of Home Affairs) and No Objection Letter (from Ministry of Defence).**

The Standard Operating Procedure for obtaining security clearance for all solar, wind and hybrid power projects proposed in areas located near the Line of Control (LOC)/ Actual Line of Control (LAC) / International Border is as follows:

(a) All solar, wind and hybrid energy projects within 50 km will require security clearance from the Ministry of Home Affairs.

(b) The 1 km area will be strictly restricted and no project activity will be permitted in this area.

(c) Security clearance for projects proposed in areas located from 1 km to 50 km, or for grant of No Objection Certificate in areas from 1 km to 20 km will be assessed by the Ministry of Home Affairs/Ministry of Defence on a case-to-case basis.

(d) Application for all solar, wind and hybrid energy projects shall be submitted only to the Ministry of New and Renewable Energy.

(e) The Ministry of New and Renewable Energy will forward proposal accompanied by State Government's in-principle approval for allotment of land to the project, specifying its latitude and longitude to Ministry of Home Affairs for security clearance and to Ministry of Defence for a no-objection certificate. State Government or a Project Proponent shall not apply directly to the Ministry of Home Affairs or the Ministry of Defence.

(f) The Ministry of New and Renewable Energy will ensure that land allocation is done in such a manner that constructions on the project do not extend over a long distance parallel to the international border.

(g) The principle of natural justice will be followed for projects of similar nature.

(h) The proposal will include comprehensive security measures (such as anti-drone system equipment), which will be operated by the Central Industrial Security Force (CISF)/ State Police, and the cost of these equipment will be borne by the project proponent.

(i) If the proposed project involves foreign investment, a separate application will be required to be made to the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) under the Foreign Direct Investment Policy (FDI policy) of the Government of India.

(j) The Ministry of New and Renewable Energy will convey the final decision to the project proponent only after obtaining security clearance from the Ministry of Home Affairs and no objection letter from the Ministry of Defence.

(k) As far as possible, the proposals received will be disposed off by the Ministry of Home Affairs within 60 days.

5. Conditions applicable to the projects

The Ministry of New and Renewable Energy, in coordination with the State Government, will ensure that permission to operate/commence the project will be subject to the following conditions:

- (i) The project implementation applicant should not transfer land to any foreign company without prior approval of the Central Government, including security clearance from the Ministry of Home Affairs.
- (ii) The applicant should not engage engineers/staff/employees/labour from land border countries especially Pakistan/Bangladesh/China for project implementation without the permission of the Central Government.
- (iii) The applicant's staff implementing the project must follow the instructions given by the local police and Border Security Force deployed at the international border.
- (iv) During the construction/installation of the project, a dedicated police post should be established/police post to be attached to check and monitor construction workers working on the project. Furthermore, foreign nationals entering the areas should be monitored.
- (v) While implementing the proposed scheme, adequately wide roads should be considered, which can also be used by Border Security/Armed Forces, if required in an emergency situation.
- (vi) The employees of the project implementation applicant should be pre-verified before entering the field, and should follow the instructions issued by the local police and Border Security Force deployed at the International Border.

- (vii) No accommodation/cafeteria/housing facilities, such as those that could attract crowds and where security is lax, should be permitted in this area. Accommodation/hotels should be located at least 5 km from the border, and cafeterias should be located within the plant premises.
- (viii) Civil infrastructure for maintenance and operation in sensitive areas, such as administrative block/central control room/staff housing complex/godown/ other project management and support infrastructure, shall have the following height:

Distance from Line of Control/ Line of Actual Control/ International Border	Maximum height of permitted structure
From 1 km to 8 km	Up to 3 meters
From 8 km to 20 km	Up to 5 meters
From 20 km to 50 km	Up to 15 meters

Note: This will not apply to project infrastructure such as wind turbines etc.

6. Powers to give clarification on guidelines

In case any doubt arises about these guidelines or the Standard Operating Procedures laid down therein, it may be addressed to the Joint Secretary/Additional Secretary, Internal Security-I, Ministry of Home Affairs. Clarifications issued by the Ministry of Home Affairs shall be final.

7. Effective date of the guidelines

These guidelines will be applicable from the date of issue by the Government of India.

सीमावर्ती क्षेत्रों में सौर / पवन परियोजनाओं को राष्ट्रीय सुरक्षा मंजूरी प्राप्त करने हेतु दिशा-निर्देश

1. उद्देश्य

सीमावर्ती क्षेत्रों में विभिन्न सौर, पवन एवं हाइब्रिड ऊर्जा परियोजनाओं की स्थापना की उपयुक्तता को देखते हुए इस संबंध में नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय से कई आवेदन प्राप्त हो रहे हैं, जिनका राष्ट्रीय सुरक्षा पर प्रभाव पड़ सकता है। इसलिए सभी हितधारकों के साथ विचार-विमर्श और सहमति से इन क्षेत्रों में सौर, पवन एवं हाइब्रिड ऊर्जा परियोजनाओं के लिए, व्यापार-करने-में-सरलता को भी ध्यान में रखते हुए, राष्ट्रीय सुरक्षा दृष्टिकोण से एकरूप, पारदर्शी मंजूरी प्रक्रिया सुनिश्चित किया जा रहा है।

2. दिशा निर्देश का क्षेत्राधिकार

यह दिशा-निर्देश नियंत्रण रेखा (LOC)/ वास्तविक नियंत्रण रेखा (LAC)/ अंतर्राष्ट्रीय सीमा के समीप संवेदनशील क्षेत्र में प्रस्तावित सभी सौर, पवन एवं हाइब्रिड ऊर्जा परियोजनाओं पर लागू होगा।

नोट: यह स्पष्ट किया जाता है कि ऐसे सभी परियोजनाएं जिन्हें यह दिशा निर्देश जारी होने से पूर्व में गृह मंत्रालय से सुरक्षा मंजूरी प्राप्त है, उन्हें फिर से इस दिशा निर्देश के तहत आवेदन देना आवश्यक नहीं होगी। इसी तरह यदि किसी आवेदक ने रक्षा मंत्रालय से अपने परियोजना के लिए अनापति पत्र (NOC) प्राप्त कर लिए हो तो इस दिशा निर्देश के तहत उन्हें फिर से अनापति पत्र प्राप्त करना आवश्यक नहीं होगा।

3. परिभाषाएँ

इन दिशा-निर्देश में:

(क) "संवेदनशील क्षेत्र" का तात्पर्य उन क्षेत्रों से होगा जोकि नियंत्रण रेखा (LOC)/ वास्तविक नियंत्रण रेखा (LAC)/ अंतर्राष्ट्रीय सीमा से 50 किलोमीटर (कि.मी.) के भीतर का क्षेत्र। इस क्षेत्र में नियंत्रण रेखा (LOC)/ वास्तविक नियंत्रण रेखा (LAC)/

भारत सरकार

गृह मंत्रालय

फा. सं. 20034/333/2022-Security

दिनांक 5 जून 2026

अंतर्राष्ट्रीय सीमा से 20 कि.मी. के भीतर, रक्षा मंत्रालय से अलग से अनापति पत्र (NOC) प्राप्त करने की आवश्यकता होगी।

(ख) "प्रतिबंधित क्षेत्र" का तात्पर्य उन क्षेत्रों से होगा जोकि नियंत्रण रेखा (LOC)/ वास्तविक नियंत्रण रेखा (LAC)/ अंतर्राष्ट्रीय सीमा से 1 कि.मी. के भीतर का क्षेत्र।

(ग) "परियोजना क्षेत्र" का तात्पर्य उन क्षेत्रों से होगा जोकि सौर, पवन एवं हाइब्रिड ऊर्जा परियोजनाओं के लिए संबंधित राज्य सरकार द्वारा आवंटित किया गया क्षेत्र हो।

(घ) "राष्ट्रीय सुरक्षा मंजूरी" का तात्पर्य गृह मंत्रालय द्वारा जारी सुरक्षा मंजूरी होगा।

(ड) "अनापति पत्र" का तात्पर्य रक्षा मंत्रालय द्वारा जारी अनापति पत्र होगा।

4. सुरक्षा मंजूरी (गृह मंत्रालय से) और अनापति पत्र (रक्षा मंत्रालय से) प्राप्त करने के लिए मानक संचालन प्रक्रिया (SOP)

नियंत्रण रेखा (LOC) / वास्तविक नियंत्रण रेखा (LAC) / अंतर्राष्ट्रीय सीमा के समीप स्थित क्षेत्रों में प्रस्तावित सभी सौर, पवन एवं हाइब्रिड ऊर्जा परियोजनाओं को सुरक्षा मंजूरी प्राप्त करने हेतु मानक संचालन प्रक्रिया निम्न है :

(क) 50 कि.मी. के भीतर सभी सौर, पवन एवं हाइब्रिड ऊर्जा परियोजनाओं के लिए गृह मंत्रालय से सुरक्षा मंजूरी आवश्यक होगी।

(ख) 1 किमी क्षेत्र पूर्णतः प्रतिबंधित रहेगा और कोई भी परियोजना गतिविधि इस क्षेत्र में अनुमन्य नहीं होगी।

(ग) 1 कि.मी. से 50 कि.मी. तक स्थित क्षेत्रों में प्रस्तावित परियोजनाओं के लिए सुरक्षा मंजूरी, अथवा 1 कि.मी. से 20 कि.मी. क्षेत्रों में अनापति पत्र प्रदान करने हेतु मूल्यांकन गृह मंत्रालय/ रक्षा मंत्रालय द्वारा मामला-दर-मामला आधार पर किया जाएगा।

- (घ) सभी सौर, पवन एवं हाइब्रिड ऊर्जा परियोजनाओं के आवेदन केवल नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय को प्रस्तुत किए जाएंगे।
- (ङ) राज्य सरकार द्वारा परियोजना को भूमि आवंटन करने की सैद्धांतिक मंजूरी, जिससे अक्षांश (latitude) और देशांतर (longitude) स्पष्ट होता है, कि सुचना के साथ ही नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय प्रस्ताव को गृह मंत्रालय से सुरक्षा मंजूरी प्राप्त करने हेतु, और रक्षा मंत्रालय से अनापति पत्र प्राप्त करने हेतु प्रेषित करेगा। कोई भी राज्य सरकार या परियोजना प्रस्तावक सीधे गृह मंत्रालय या रक्षा मंत्रालय को आवेदन नहीं करेगा।
- (च) नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय यह सुनिश्चित करेगा कि भूमि आवंटन इस प्रकार किया जाए कि निर्माण अंतर्राष्ट्रीय सीमा के समानांतर लंबी दूरी तक न फैले।
- (छ) समान प्रकृति की परियोजनाओं के लिए समानता (Natural Justice) के सिद्धांत का पालन किया जाएगा।
- (ज) प्रस्ताव में व्यापक सुरक्षा उपाय (जैसे ड्रोन-रोधी प्रणाली उपकरण) शामिल होंगे; संचालन केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (CISF) / राज्य पुलिस द्वारा किया जाएगा, और इन उपकरणों का व्यय परियोजना प्रस्तावक वहन करेगा।
- (झ) यदि प्रस्तावित परियोजना में विदेशी पूंजी निवेश करने की प्रस्तावना हो तो इसे भारत सरकार के प्रत्यक्ष विदेशी निवेश निति (FDI policy) के अंतर्गत उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग (DPIIT) को अलग से आवेदन करना होगा।
- (ण) गृह मंत्रालय से सुरक्षा मंजूरी प्राप्त करने हेतु, और रक्षा मंत्रालय से अनापति पत्र प्राप्त करने के पश्चात ही नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय, परियोजना प्रस्तावक को अंतिम निर्णय से अवगत कराएगा।
- (ट) जहाँ तक संभव हो, प्राप्त प्रस्तावों का निपटान गृह मंत्रालय द्वारा 60 दिनों में किया जायेगा।

5. परियोजनाएं पर लागू शर्तें

नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय को राज्य सरकार के समन्वय से यह सुनिश्चित करना होगा कि परियोजना को संचालित करने/ शुरू करने की अनुमति निम्नलिखित शर्तों के अधीन होगी :

- (i) परियोजना कार्यान्वयन आवेदक को केंद्र सरकार की पूर्व स्वीकृति, जिसमें गृह मंत्रालय से सुरक्षा मंजूरी शामिल है, के बिना किसी विदेशी कंपनी को जमीन नहीं देनी चाहिए।
- (ii) परियोजना कार्यान्वयन आवेदक को विशेष रूप से पाकिस्तान/ बांग्लादेश/ चीन से भू-सीमा देशों के इंजीनियरों/ कर्मचारियों/ कर्मचारियों/ श्रमिकों को संलग्न बिना केंद्र सरकार के अनुमति से नहीं करना चाहिए।
- (iii) परियोजना कार्यान्वयन आवेदक के कर्मचारियों को अंतर्राष्ट्रीय सीमा पर तैनात स्थानीय पुलिस और सीमा सुरक्षा बल द्वारा दिए गए निर्देशों का पालन करना चाहिए।
- (iv) परियोजना के निर्माण/स्थापना के दौरान, परियोजना के लिए काम करने वाले निर्माण श्रमिकों की जांच और निगरानी के लिए एक समर्पित पुलिस चौकी स्थापित/ पुलिस चौकी से संलग्न किया जाना चाहिए। इसके अलावा, क्षेत्र में आने वाले विदेशी नागरिकों पर नजर रखी जानी चाहिए।
- (v) प्रस्तावित योजना कार्यान्वयन करते समय पर्याप्त रूप से चौड़ी सड़कों पर विचार किया जाना चाहिए, जिसका उपयोग आपातकालीन स्थिति में आवश्यक होने पर सीमा सुरक्षा / सशस्त्र बलों द्वारा भी किया जा सकता है।
- (vi) परियोजना कार्यान्वयन आवेदक के कर्मचारियों को क्षेत्र में प्रवेश करने से पहले पूर्व सत्यापित किया जाना चाहिए, और अंतर्राष्ट्रीय

सीमा पर तैनात स्थानीय पुलिस और सीमा सुरक्षा बल द्वारा जारी निर्देशों का पालन करना चाहिए।

(vii) इस क्षेत्र में कोई भी आवास/कैफेटेरिया/आवास आदि सुविधाएं, जहां भीड़ एकत्र हो सकती है और सुरक्षा व्यवस्था सुस्त है, की अनुमति नहीं दी जानी चाहिए। आवास/होटल सीमा से कम से कम 5 किमी दूर बनाए जाने चाहिए और कैफेटेरिया संयंत्र परिसर के भीतर होने चाहिए।

(viii) संवेदनशील क्षेत्र में रखरखाव और संचालन के लिए **नागरिक अवसंरचना** (civil infrastructure), जैसे कि प्रशासनिक ब्लॉक/केंद्रीय नियंत्रण कक्ष/ कर्मचारी आवास कॉम्प्लेक्स/ गोडाउन/ अन्य परियोजना प्रबंधन और समर्थन संबंधी अवसंरचना, कि उंचाई निम्न होगी:

नियंत्रण रेखा/ वास्तविक नियंत्रण रेखा/ अंतर्राष्ट्रीय सीमा से दूरी	अनुमत अवसंरचना कि अधिकतम उंचाई
1 कि.मी. से 8 कि.मी. तक	3 मीटर तक
8 कि.मी. से 20 कि.मी. तक	5 मीटर तक
20 कि.मी. से 50 कि.मी. तक	15 मीटर तक

नोट: यह परियोजना के बुनियादी ढांचे जैसे कि पवन चक्की इत्यादी पर लागू नहीं होंगे।

6. दिशा निर्देश पर स्पष्टीकरण देने की शक्तियां

इन दिशा निर्देश या इन में निर्धारित मानक संचालन प्रक्रिया में कोई भी संदेह हो तो गृह मंत्रालय में आंतरिक सुरक्षा-1 विभाग में संयुक्त सचिव / अपर सचिव को पत्र भेजा जा सकता है। गृह मंत्रालय द्वारा जारी स्पष्टीकरण अंतिम माना जायेगा।

7. दिशा निर्देश लागू होने की दिनांक

यह दिशा निर्देश भारत सरकार द्वारा जारी होने वाले दिनांक से लागू होंगे।